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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje dějinám výroby léčiv a léčivých přípravků, firmě

Zdeňka Klana a dílčímu inventáři specialit. Prvním úkolem práce bylo zpracovat dějiny

firmy Zdeněk Klan, která působila v době průmyslové výroby léčiv a léčivých

přípravků, tzv. specialit. Zdeněk Klan dokázal využít situace a vybudoval vlastní podnik

Dr. Mr. Zdeněk F. Klan farmaceuticko-chemická laboratoř, jenž figuroval v letech

1924–1948. Svými výrobky dokázal konkurovat ostatním podnikům. Výroba byla

zaměřena zejména na aplikační formy pro interní lékařství. Vedle humánních přípravků

vyráběl i přípravky pro veterinární použití.

Klanův podnik podlehl v roce 1948 procesu znárodnění, kdy byly znárodněny

všechny podniky nad 50 zaměstnanců a následně byl zrušen. Na základně studia

zejména archivních pramenů uložených v Českém farmaceutickém muzeu v Kuksu byla

vypracována práce popisující tuto firmu od jejího vzniku až po proces znárodnění,

včetně životopisu Zdeňka Klana.

Vedle zpracování informací o Klanově firmě bylo úkolem zinventarizovat část

sbírky specialit a zpřístupnit ji tak následnému muzejně–badatelskému využití

prostřednictvím vzniklého inventáře. Speciality byly získány ze zásob léčivých

přípravků určených k inventarizaci. Každému léčivému přípravku bylo přiřazeno

inventární číslo, název, pořízena obrazová dokumentace a byl detailně zpracován

od množství/dávky, přes aplikační formu, indikaci až po registrační číslo.

Všechna tato data jsou uložena v elektronické databázi s názvem Bach ProMuzeum,

ve které se veškeré tyto informace dají podle potřeb filtrovat a vyhledávat.

Abstract

The diploma thesis deals with the history of the production of medicines

and medicinal products, the company of Zdeněk Klan and a partial inventory

of specialties. The aim of the thesis was to map the time, which was characterized by

the industrial production of drugs and medicines, the so-called specialties. Zdeněk Klan

was able to take advantage of the situation and build his own company Dr. Mr. Zdeněk

F. Klan pharmaceutical-chemical laboratory, operating in the years 1924–1948. He was

able to compete with other companies with his products. The production was focused

mainly on application forms for internal medicine. In addition to human preparations,

he also produced preparations for veterinary use.

The Klan Company succumbed to the process of nationalization in 1948, when all

companies with more than 50 employees were nationalized and subsequently abolished.

On the basis of the study of mainly archival sources stored in the Czech Pharmaceutical

Museum in Kuks, a thesis was prepared describing this company from its establishment

to nationalization. His CV was also prepared.

In addition to processing information about Klan's company, the task was to invent

a part of the collection of specialties and thus make it available for subsequent museum-

research use through the resulting inventory. These were obtained from stocks

of medicines intended for inventory. Each medicinal product was

assigned by an inventory number, a name, image documentation was taken, and it was

processed in detail from the amount / dose through the application form, indication

to the registration number. All this data is stored in an electronic database called Bach

ProMuzeum, in which all this information can be filtered and searched as needed.
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1. Úvod a cíl práce

Prvním cílem této práce bylo zprostředkovat dějiny firmy Zdeněk Klan

prostřednictvím dostupné literatury a archivních pramenů. Během vypracování kapitol

týkajících se Zdeňka Klana a jeho firmy jsem vycházela zejména z fondu Zdeněk Klan,

který je uložen v Českém farmaceutickém muzeu (dále ČFM) v Kuksu. Tématikou

firmy Zdeňka Klana se nikdo přede mnou ještě komplexně nezabýval. Osobnosti

Zdeňka Klana se částečně věnovalo několik publikovaných prací. Nejdetailnější práce1

pochází od Jaroslava C. Nováka, která vznikla ve spolupráci s ČFM a byla publikována

v časopise FOR GOLF. Publikace popisuje Klana jako nadšeného golfistu, zahrnuje

i stručný popis jeho podnikatelského, vědeckého a osobního života. Další práci

představuje přednáška historiků ČFM2, která se zaměřuje na Klanův výrobní podnik,

jeho znárodnění a na soudní proces. Několik nejzákladnějších informací o Klanovi jsem

našla také v knize Farmacie ve dvacátém století od Pavla Drábka a Zdeňka Hanzlíčka.3

Tam byl však Klan ale představen jako významná osobnost bez hlubších detailů. Abych

tedy mohla vytvořit podrobnější a celistvější příběh Zdeňka Klana, musela jsem pečlivě

prostudovat jeho fond, zejména dochovanou korespondenci, vysvědčení i nejrůznější

soudní rozsudky. Kromě shrnutí dosavadních poznatků jsem navíc svou práci obohatila

o některé nové informace.

Předkládaná práce je členěna do několika kapitol. Firma Zdeněk Klan byla

výrobcem léčivých specialit4, a proto se úvodní kapitola věnuje vysvětlení pojmu léčivá

specialita. V dané kapitole je uváděna jak definice specialit, tak jejich legislativní

vymezení, rozdělení do jednotlivých typů a rozdíl mezi nimi. Nechybí ani postoj

odborné společnosti vůči těmto přípravkům. Problematika se zabývá i specialitami

zahraničními.

Následující kapitola popisuje okolnosti formování tuzemského farmaceutického

průmyslu, jehož vyústěním byla mimo jiné i existence Klanova podniku. Kapitola

1 Jaroslav C. NOVÁK: Zdeněk F. Klan – Dobrý člověk ve špatné době. ForGolf, roč. 2016, č. 2–3.
2 Ladislav SVATOŠ – Jan BABICA – Vladislava VALÁŠKOVÁ: Případ Klan— Farmaceutická

kontrola jako nástroj represe v totalitním Československu. Česká a slovenská farmacie, ročník 2019,

č. 6., s. 266.
3 Pavel DRÁBEK – Zdeněk HANZLÍČEK, Farmacie ve dvacátém století, Praha 2005, s. 44.
4 Označení specialita znamená hromadně vyráběný léčivý přípravek (HVLP). Vyznačovaly se speciální

lékovou formou, způsobem výroby či úpravou chuti a vzhledu. – Václav RUSEK – Vladimír

SMEČKA, České lékárny, Praha 2000, s. 82.
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rozšiřuje povědomí o dějinách výroby léčiv a léčivých přípravků5 před rokem 1850

až do poloviny 20. století. Soustřeďuji se zde na průmyslovou revoluci, která zásadně

změnila postavení lékárníků. Lékárníci, kteří jako jediní před rozvojem průmyslové

revoluce pracovali s léčivy a léčivými přípravky, starali se o jejich výrobu, skladování

i výdej, byli najednou postaveni před tovární výrobu, která je začala v jejich činnosti

omezovat a dala jejich povolání zcela jiný rozměr. Vymezili se tak lékárníci „odpůrci“,

kteří se snažili rozvíjejícímu se průmyslu postavit a lékárníci „průkopníci“,

jež dokázali tehdejší situaci správně uchopit a převedli svou výrobu na tovární.

Klíčovou roli v rozvoji tovární výroby hrály lékárny. Právě zde začali lékárníci

„průkopníci“ vybavovat své místnosti stroji a moderními technologiemi.6 Speciality

byly často tak oblíbené, že lékárníkům již nestačily prostory laboratoří a vybudovali tak

nové prostory, které již nepřipomínaly lékárnu, ale spíše výrobní podnik.7

Významnými průkopníky českého farmaceutického průmyslu byl např. Gustav

Hell v Opavě. Ten roku 1883 přesunul svou výrobu nejprve do objektu bývalého mlýna

a následně do budovy v Komárově, kde svého času bývala chemická továrna.8 Dalšími

významnými osobnostmi byl Benjamin Fragner a jeho potomci. Právě Benjamin

Fragner koupil roku 1857 lékárnu a již tehdy věděl, že produkce v co největším

množství je ekonomicky nejvýhodnější. Tuto myšlenku po jeho smrti převzal syn Karel

a začal lékárnu rozšiřovat přikoupením dalšího domu. Vnuci Richard a Jiří

pak v Dolních Měcholupech vybudovali úspěšný průmyslový podnik.9

Zdeněk Klan, meziválečný velkovýrobce a vědec, dokázal stejně jako výše

zmínění průmyslníci využít situace a roku 1924 založil podnik Dr. Mr. Zdeněk F. Klan

farmaceuticko-chemická laboratoř.10

5 Na základě terminologie vypracované Václavem Ruskem rozumíme pod pojmem léčivo látku, která

vykazuje účinek na živý organismus (tedy se projevuje schopností onemocněním předcházet, léčit

jeho příznaky a příčiny nebo např. ovlivňovat fyziologické funkce). Léčivý přípravek je produkt,


[…]


o tomto významném muži a jeho podniku jsem se snažila znovu hlouběji prostudovat

a najít něco nového. Práci jsem proložila několika málo fotografiemi, jež charakterizují

jeho osobnost a zapadají do kontextu práce.

Druhým cílem práce bylo zinventarizovat 500 specialit a vytvořit k nim inventář

použitelný pro další bádání a lepší orientaci ve sbírce specialit. Soubor těchto specialit

mi byl přidělen vedoucím mé diplomové práce. Jednalo se především o speciality

vyrobené přibližně do roku 1960, zejména tuzemských výrobců, ale částečně šlo také

o speciality zahraničních firem působících na našem území, jejichž výrobky byly určeny

pro domácí trh. V tomto období byla také činná firma Zdeňka Klana, a proto jsem

v souboru našla i jeho speciality. Vedle ostatních výrobců, jako například Spojených
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farmaceutických závodů, Spolku pro chemickou a hutní výrobu, firmy Dr. Heisler

či Interpharma, tvořily jen malou část souboru.

Všech 500 specialit jsem musela pečlivě prohlédnout, případně rozbalit,

abych se dostala k potřebným informacím. Nelehkým úkolem pro mě zpočátku bylo

určit období, ze kterého přípravek pocházel. Tento údaj jsem odvozovala z názvu

výrobce (po procesu znárodnění měli výrobci v názvu doplněný například pojem

národní podnik či SPOFA), dále byla možnost časový úsek odvodit podle jazyka textu

(během PČM byl uveden nejprve německý, pak až český text) anebo podle koncových

číslic šarže.

Postupem času jsem byla schopna určit období i na základě uváděných informací

o ohlašovateli nebo podle měny na obalu.104 Naučila jsem se také všímat si designu

specialit. Zatímco obaly z dob R–U a ČSRa byly zdobené nejrůznějšími ornamenty,

barevně pomalované a hustě popsané, kdy papírové krabičky vynikaly nejrůznějšími

tvary (čtvercové, obdélníkové, kulaté, trojúhelníkové) a měly za úkol co nejvíce

vizuálně zaujmout, během druhé světové války barevný design a krasopisné písmo

z obalů postupně zmizely. Přípravky na mě působily spíše informativním strohým

charakterem. Náležité informace o přípravku byly vždy uvedeny dvojjazyčně (německy

a česky). Někteří výrobci během této těžké doby prostřednictvím krátkého vzkazu

uvnitř obalu prosili spotřebitele o vrácení obalového materiálu, aby ušetřili náklady

na další výrobu. Doba po druhé světové válce, zejména proces znárodnění

farmaceutického průmyslu, přinesl další změny ve vzhledu specialit. Přípravky působily

velmi obyčejně a bez nápadu, ve vybledlých barvách oranžové, modré a šedé. Uváděny

byly jen základní informace a naprostá většina z nich ničím nevynikala. Všechny si byly

vzhledem velmi podobné a pro mě nejsnadněji rozpoznatelné a určitelné.

Nelehkým úkolem bylo také určit indikace jednotlivých přípravků. Určovala jsem

je pomocí příbalových letáků, pokud byly v balení obsaženy. V případě,

že se nedochovaly, jsem hledala v katalozích a cenících daných výrobců, seznamech

farmaceutických přípravků, učebnicích farmakologie, čerpala jsem z vlastních znalostí

anebo se doptávala odborníků z řad lékařů a farmaceutů.

104 Zákon č. 271/1949, o výrobě a distribuci léčiv ohlašovací povinnost neuvádí – Zákon č.271/1949,

o výrobě a distribuci léčiv, Dostupné na: https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/SearchResult.aspx?q=271%2F1949&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy&fbclid=

IwAR2aMJ7hTpTo6-Jcgo-2ILPD8YYP3baYFkCidinFFnzHWwQzbzNSDZHZ0do
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Dále jsem určovala aplikační formy. Ty se v mém případě až na ojedinělé případy

příliš nelišily od těch současných. Výjimku tvořily především ampulky určené

k vdechování, které byly zabalené v látce do úzkých podlouhlých válečků. Na tuto

lékovou formu v dnešní době už nenarazíme.

Nejčastější aplikační formou mého souboru byly tablety a dražé. Tyto formy byly

adjustovány do skleněných rourek s kovovým, pryžovým nebo korkovým uzávěrem

a následně baleny do papírové skládačky. Překvapilo mě, že většina těchto lékových

forem byla v celistvém, nerozpadlém stavu a vypadaly stále použitelně.

Nemalou část tvořily také injekce. Ty byly ve formě skleněných ampulek uloženy

v papírových pevných krabičkách, jejichž obsah byl většinou již zakalený a tmavě

zbarvený.

Častou lékovou formou vyskytující se v souboru byly i masti a krémy, jež byly

především v kovových tubách (výjimečně i v plastových). Masti i krémy byly většinou

v tubách už ztuhlé, částečně vyteklé a zaschlé. Zkoumala jsem je pouze přes igelitový

obal. Nemálo jsem se také setkávala s kapkami a sirupy adjustovanými do tmavých

lékovek. Tyto lékovky často rovnou sloužily jako finální obal, jen zřídkakdy byly ještě

následně baleny do papírové skládačky.

Sbírka specialit nám poskytuje široké informace o fungování farmacie a medicíny

z daného období. Přináší informace o tehdejších lékových formách, o onemocněních,

kterými se medicína zabývala, o vzhledu příbalových letáků a jejich obsahu

a v neposlední řadě o vyspělosti tehdejšího zdravotního systému.

Práce s archivním materiálem pro mě byla zcela novou a obohacující zkušeností.

Pevně doufám, že má práce bude sloužit jako podklad pro další výzkum a studium.

Budu ráda, pokud ho další zájemci použijí jako zdroj informací pro své další cíle.
