UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: Kristina Fliegerová

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Jan Babica, Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Oponent/ka práce: doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

Rok obhajoby: 2020

Název práce:
K dějinám výroby léčiv a léčivých přípravků VI.

Firma Zdeněk Klan a dílčí inventář specialit

Rozsah práce: počet stran: 51+20s. příloha, počet obrázků: 14, počet tabulek: 2, počet citací:
102

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce se vyznačuje tím, že sleduje postupné řešení dvou
cílů a spolu související problematiky. Splňuje požadavky kladené na tento druh prací,
autorka vychází z archivních materiálů uložených v ČFM, v badatelské činnosti využívá
literární zdroje a časopiseckou produkci starší i novější provenience. Při řešení druhého cíle
uplatnila svou lékárnickou odbornost, což se v daných souvislostech jeví dokonce jako
důležitý předpoklad (viz. 20 stránková samostatná příloha práce).
Tématika práce má větší potenciál než autorka v dané podobě předkládá. Přesto, již nyní je
sondou do podnikatelské oblasti v období první poloviny minulého století (na pozadí zlomů
v naší národní minulosti). Přináší, podle mého názoru, např. syrově výmluvné příklady o
praktikách komunistického režimu po roce 1948 v sledované oblasti.
V případě lepší propracovanosti, hlubším vytěžení a utřídění dokumentárních materiálů se
nabízí možnost práci předložit jako rigorózní.
Přes uvedené klady nelze nevidět slabší místa práce. V části Úvod je poněkud nepřehledný
výčet struktury práce. To co je vrcholem-vývoj fy Klan-je jen minimálně zmíněno. Práci
celkově chybí větší přehlednost, autorka někdy podléhá archivním dokumentům (např. spory
bratrů Klanových).
K metodice práce-program Bach ProMuzeum měl být přiblížen již v této části tak, aby byl
čtenář orientován. Mám výhrady i k odkazům na literaturu (zejména titul Historie farmacie).
Jméno editorky pí Broncové zakrývá skutečný podíl autorů jednotlivých studií. Problematická
je formulace odkazů č. 19, 22, 26. Dále, autorka nechává některá zjištění neřešená. Např. na
s. 16-cizí speciality byly drahé a domácí produkce nekvalitní (tvrzení lékařů)??

Další drobné připomínky: chybí dislokace výrobních podniků (např. s. 18), neadresná tvrzení
typu " v naší společnosti" (s. 18), v "pozdějším období" (s. 19).
Přes uvedené výhrady lze konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje požadavky
kladené na tento druh prací a celkově je přínosná. Doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy a připomínky: Navrhuji, aby se autorka v průběhu obhajoby vyjádřila k těmto
problémům: 1/ Vymezte časovou posloupnost Klanovy firmy, respektive přerod z laboratoře
na továrnu, včetně její dislokace?; 2/ Co obsahovala koncese z 18.1. 1924, o které se píše
na s. 28?; 3/Má autorka údaje o produkci fy Klan z období okupace?.
Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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